C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº    , 2017.
(Do Sr. Deputado Federal Carlos Zarattini – PT/SP)

Requer a desapensação do Projeto de Lei nº 7.920/2017,

que tramita em conjunto do Projeto de Lei nº 4.906/2001.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Nos termos dos artigos 139, I, e 142, parágrafo único, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a desapensação do Projeto de Lei nº

7.920/2017, que tramita junto do Projeto de Lei nº 4.906/2001, ambos oriundos do Senado

Federal.

Esta última proposição veicula normas sobre o comércio eletrônico, enquanto a

primeira dispõe sobre a digitalização e incineração de documentos públicos, de modo que

não há correlação entre as proposições, não se justificando, portanto, a apensação.

Ademais, o primeiro projeto dispõe sobre temática de grande importância para

o País e sua história, de modo que deve tramitar nas comissões temáticas da Câmara, permitindo

que se faça uma ampla discussão com a sociedade brasileira.

Sala das Sessões,

Deputado Carlos Zarattini – PT/SP

Líder da Bancada